
Pompy paliwa w silnikach Diesla - budowa i zasada działania

Działanie wysokoprężnego silnika spalinowego w dużej mierze polega na dostarczaniu 
paliwa i odpowiedniej dawki powietrza do cylindrów. Następnie mieszanka paliwowo-
powietrzna jest sprężana do wysokiego ciśnienia i dochodzi do jej samozapłonu. 
Wytworzona energia wprawia tłoki w ruch. Dzięki temu napęd przenoszony jest na wał 
korbowy, później na skrzynię biegów i ostatecznie porusza koła. Elementem 
odpowiedzialnym za dostarczenie paliwa jest pompa zasilająca. Transportuje ona paliwo 
ze zbiornika do cylindrów. Jest to jeden z ważniejszych elementów układu zasilającego. 
Rozróżniamy kilka jej rodzajów. 



Pompy sekcyjne
Pompy sekcyjne to pierwsze pompy stosowane do hydraulicznego wtrysku paliwa. Pompa 
taka składa się z zespołu pomp tłoczących paliwo (tak zwane sekcje wtryskowe). Każda 
sekcja obsługuje jeden cylinder, ale wszystkie są ze sobą połączone listwą zębatą, 
która obracając wszystkie tłoczki wzdłuż osi podłużnej, steruje dawką podawanego 
paliwa, a co za tym idzie — mocą jednostki napędowej.
Pompy te składają się z takich elementów, jak:
•przewody paliwowe,
•cylindry pompy,
•tłoczki,
•zawory odcinające,
•przewody wysokociśnieniowe,
•korektor dawki paliwa,
•wtryskiwacze oraz listwa zębata.

Działanie pompy sekcyjnej

Pompy sekcyjne dzielimy na takie o stałym początku i zmiennym końcu wtrysku, 
zmiennym początku i stałym końcu wtrysku oraz o zmiennym początku i zmiennym 
końcu wtrysku.
Główną ich zaletą jest łatwa naprawa, a wady to:
•problemy ze spełnieniem norm emisji substancji szkodliwych,
•falujące obroty silnika,
•kłopoty z dopasowaniem dawki paliwa do poszczególnych sekcji pompy,
•wyższe zużycie paliwa w porównaniu z innymi technologiami oraz wysokie koszty 
produkcji (konieczność wyprodukowania wielu części z dużą precyzją).



Hydrauliczne pompy paliwa
Lepszym i mniej awaryjnym rozwiązaniem było zastosowanie w silnikach wysokoprężnych 
hydraulicznych pomp paliwa. Rozróżniamy dwa rodzaje tych pomp: rzędowe oraz 
rotacyjne. Są one używane we współczesnych konstrukcjach. Drugi typ jest częściej 
spotykany ze względu na niewielkie rozmiary, masę, mniejsze koszty produkcji i 
nowoczesność.

Hydrauliczna pompa wtryskowa



Pompa wtryskowa rzędowa
W tym rodzaju pompy rozróżnia się rzędowe lub szeregowe ułożenie sekcji 
tłoczących. Jest ona wyposażona w oddzielną sekcję tłoczącą, która składa się z 
cylindra i tłoczyska, oddzielnie dla każdego z cylindrów. Napędzana jest krzywką wału
pompy za pomocą popychacza rolkowego. Kolejnym elementem układu jest tuleja 
regulacyjna, osadzona na cylinderku i połączona ze stopką tłoczka. Obrót tulei regulującej 
jest możliwy dzięki listwie zębatej, która współpracuje z wieńcem zębatym zaciśniętym na 
tulei regulującej.
W górnej części cylinderka umieszczony jest zawór tłoczny oraz otwory promieniowe. 
Jeden z tych otworów łączy przestrzeń z kanałem zasilającym, a drugi z kanałem 
upustowym. Paliwo zaczyna być tłoczone, gdy górna krawędź tłoczka zasłoni otwór 
zasilający. Trwa to do momentu odsłonięcia przez krawędź sterującą otworu spustowego.



Pompa wtryskowa rotacyjna (rozdzielaczowa)
Rotacyjną pompę wtryskową stosuje się w niskociśnieniowych układach wtryskowych. Jest
ona zbudowana z następujących elementów:
•przewody doprowadzające paliwo,
•pompa zasilająca,
•obudowa,
•pompa przetłaczająca,
•wirnik z cylindrem i tłoczkami,
•układ kanałów (wlotowy, rozdzielczy, wylotowy),
•przewody wysokociśnieniowe zasilające wtryskiwacz i wtryskiwacze.

Budowa pompy rozdzielaczowej

Zasada działania
Zasada działania tego rodzaju pompy polega na tym, że tarcza zabierakowa napędzana 
jest przez wałek silnika elektrycznego. Rolki umieszczone w wycięciach tarczy są 
dociskane do bieżni. Między nimi znajduje się paliwo, które jest spiętrzane w celu 
zwiększenia jego ciśnienia. Zawór przelewowy chroni przed zbyt dużym wzrostem 
ciśnienia. Jego podstawowe zadanie, jak sama nazwa wskazuje, polega na przelewaniu 
paliwa w przypadku zbyt dużego wzrostu ciśnienia. Tworzy on również obieg przepływu 
paliwa wewnątrz pompy. Dodatkowo stosuje się urządzenie rozruchowe, które zmienia kąt 
wyprzedzenia wtrysku.



Pompa rozdzielaczowa(fot. elektroda.pl)

Wady i zalety

Wady i zalety
Wady pompy rozdzielaczowej to:
•niespełnianie aktualnych norm czystości spalin,
•wymagania czystości paliwa,
•malejąca prędkości tłoczenia na końcu dawki (co sprzyja podciekaniu wtryskiwaczy),
•wysokie wymagania materiałowe i konieczność uszlachetniającej obróbki powierzchni w 
związku z uderzeniami roboczymi tłoczków o powierzchnię krzywki,
•zwiększona dawka paliwa podczas rozruchu.
Pompy rozdzielaczowe mają więcej zalet niż pompy sekcyjne. Dla przykładu można 
wymienić:
•precyzyjniejsze dawkowanie paliwa,
•mniejsze jednostkowe zużycie paliwa,
•stateczność pracy,
•większa czystość spalin,
•mniej elementów wymagających dokładnej obróbki,
•dość niska cena,
•małe rozmiary.
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